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Coeficiente de Mortalidade Infantil no Estado de São Paulo, 
2010 a 2018* 

Fonte: SIM e SINASC, *base preliminar de 02/09/2019 



Coeficiente de Mortalidade Infantil por 
Regiões de Saúde, ano de 2018* 

35011 Alto do Tietê 12,7
35012 Franco da Rocha 10,9
35013 Mananciais 9,5
35014 Rota dos Bandeirantes 10,4
35015 Grande ABC 10,1
35016 São Paulo 11,0
35021 Central do DRS II 14,3
35022 Lagos do DRS II 11,7
35023 Consórcios do DRS II 16,2
35031 Central do DRS III 11,9
35032 Centro Oeste do DRS III 11,4
35033 Norte do DRS III 8,4
35034 Coração do DRS III 8,8
35041 Baixada Santista 14,0



Coeficiente de Mortalidade Infantil por 
Regiões de Saúde, ano de 2018* 

35051 Norte - Barretos 12,2
35052 Sul - Barretos 15,0
35061 Vale do Jurumirim 9,1
35062 Bauru 11,3
35063 Polo Cuesta 13,5
35064 Jaú 13,7
35065 Lins 12,3
35071 Bragança 6,4
35072 Reg Metro Campinas 9,1
35073 Jundiaí 8,5
35074 Circuito das Águas 5,2
35081 Três Colinas 11,0
35082 Alta Anhanguera 12,6
35083 Alta Mogiana 7,2



Coeficiente de Mortalidade Infantil por 
Regiões de Saúde, ano de 2018* 

35091 Adamantina 8,7
35092 Assis 13,4
35093 Marília 9,9
35094 Ourinhos 11,3
35095 Tupã 11,3
35101 Araras 11,7
35102 Limeira 7,7
35103 Piracicaba 9,7
35104 Rio Claro 6,6
35111 Alta Paulista 13,1
35112 Alta Sorocabana 10,2
35113 Alto Capivari 11,9
35114 Extremo Oeste Paulista 15,8
35115 Pontal do Paranapanema 12,0



Coeficiente de Mortalidade Infantil por 
Regiões de Saúde, ano de 2018* 

35121 Vale do Ribeira 10,7
35131 Horizonte Verde 11,1
35132 Aquífero Guarani 8,7
35133 Vale das Cachoeiras 13,7
35141 Baixa Mogiana 7,5
35142 Mantiqueira 7,7
35143 Rio Pardo 7,7
35151 Catanduva 10,1
35152 Santa Fé do Sul 11,6
35153 Jales 10,4
35154 Fernandópolis 4,5
35155 São José do Rio Preto 7,8
35156 José Bonifácio 11,8
35157 Votuporanga 7,9



Coeficiente de Mortalidade Infantil por 
Regiões de Saúde, ano de 2018* 

35161 Itapetininga 13,6
35162 Itapeva 14,2
35163 Sorocaba 12,0
35171 Alto Vale do Paraíba 10,1
35172 Circ. da Fé/V.Histórico 9,4
35173 Litoral Norte 8,7
35174 V. Paraíba-Reg. Serrana 10,1

Fonte: SIM e SINASC, *base preliminar de 02/09/2019 



Coeficiente de Mortalidade Infantil do estado 
de São Paulo, por componente, ano de 2018* 

 Obito Infantil e Componentes n. Coeficiente
 Obitos Neonatal Precoce - 0 - 6 dias 3.163 5,22
 Obitos Neonatal Tardia - 7 - 27 dias 1.344 2,22
 Obitos Neonatal - 0 - 27 dias 4.507 7,44

 Obitos - Pos Neonatal - 28 a 1 ano 2.019 3,33
 Obito Infantil 6.526 10,77

Fonte: SIM e SINASC, *base preliminar de 02/09/2019 



Óbitos de Mulheres em Idade Fértil são aqueles 
ocorridos em mulheres de 10 a 49 anos de idade. 
 

Mulher em Idade Fértil 

Morte Materna 
É a morte de uma mulher durante a gestação ou 
dentro de um período de 42 dias após o término da 
gestação, independente da duração ou da 
localização da gravidez. 

Morte Materna tardia 
É a morte de uma mulher por causas obstétricas 
diretas ou indiretas mais de 42 dias,  mas menos 
de um ano após o término da gestação. 



Razão de Mortalidade Materna no Estado de São Paulo, 
 2010 a 2018* 

Fonte: SIM e SINASC, *base preliminar de 02/09/2019 



Razão de Morte materna por Regiões de Saúde, 
ano de 2018* 

35011 Alto do Tietê 61,2
35012 Franco da Rocha 67,6
35013 Mananciais 22,4
35014 Rota dos Bandeirantes 45,0
35015 Grande ABC 37,7
35016 São Paulo 46,0
35021 Central do DRS II 28,0
35022 Lagos do DRS II 0,0
35023 Consórcios do DRS II 0,0
35031 Central do DRS III 53,1
35032 Centro Oeste do DRS III 0,0
35033 Norte do DRS III 0,0
35034 Coração do DRS III 40,1
35041 Baixada Santista 58,3



Razão de Morte materna por Regiões de Saúde, 
ano de 2018* 

35051 Norte - Barretos 0,0
35052 Sul - Barretos 0,0
35061 Vale do Jurumirim 25,3
35062 Bauru 76,9
35063 Polo Cuesta 25,5
35064 Jaú 24,5
35065 Lins 0,0
35071 Bragança 16,0
35072 Reg Metro Campinas 31,9
35073 Jundiaí 25,6
35074 Circuito das Águas 0,0
35081 Três Colinas 34,0
35082 Alta Anhanguera 55,0
35083 Alta Mogiana 72,0



Razão de Morte materna por Regiões de Saúde, 
ano de 2018* 

35091 Adamantina 0,0
35092 Assis 100,5
35093 Marília 80,9
35094 Ourinhos 68,4
35095 Tupã 198,8
35101 Araras 47,8
35102 Limeira 62,8
35103 Piracicaba 53,9
35104 Rio Claro 31,5
35111 Alta Paulista 69,0
35112 Alta Sorocabana 60,1
35113 Alto Capivari 0,0
35114 Extremo Oeste Paulista 0,0
35115 Pontal do Paranapanema 0,0



Razão de Morte materna por Regiões de Saúde, 
ano de 2018* 

35121 Vale do Ribeira 24,3
35131 Horizonte Verde 56,3
35132 Aquífero Guarani 63,3
35133 Vale das Cachoeiras 57,1
35141 Baixa Mogiana 24,9
35142 Mantiqueira 29,4
35143 Rio Pardo 81,5
35151 Catanduva 0,0
35152 Santa Fé do Sul 0,0
35153 Jales 94,5
35154 Fernandópolis 75,1
35155 São José do Rio Preto 45,1
35156 José Bonifácio 78,6
35157 Votuporanga 0,0



Razão de Morte materna por Regiões de Saúde, 
ano de 2018* 

35161 Itapetininga 44,9
35162 Itapeva 144,5
35163 Sorocaba 60,2
35171 Alto Vale do Paraíba 20,5
35172 Circ. da Fé/V.Histórico 51,5
35173 Litoral Norte 0,0
35174 V. Paraíba-Reg. Serrana 75,0

Fonte: SIM e SINASC, *base preliminar de 02/09/2019 



cmartinez@saude.sp.gov.br 

Fone – 3066-8912 
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